Дело №1-25/2019 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

23 мая 2019 года г.Дмитровск Орловской области 

Дмитровский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего – судьи Фомичевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дмитровского района Орловской области Чигирева В.М., заместителя прокурора Дмитровского района Орловской области Постникова П.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Морозовой Н.П., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №8н от 15.05.2019,

потерпевшего Б.Д.А.,

при секретаре Котовой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дмитровского районного суда Орловской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

....>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в один из дней, в период с 20 сентября 2018 года по 30 сентября 2018 года включительно, в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находился в квартире, принадлежащей Б.Д.А., расположенной по адресу: 

<

адрес>, и здесь, в указанное время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: имущества ФИО2

Реализуя задуманное, ФИО1 в этот же день, в один из дней, с 20 сентября 2018 года по 30 сентября 2018 года включительно, в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в квартире, принадлежащей ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, взял находившийся в квартире, принадлежащий Б.Д.А. бывший в употреблении аппарат сварочный для PP-R «Vieir» стоимостью с учетом износа 2700 рублей и вынес из квартиры, где под навесом, примыкающем к северной стене квартиры, взял бывшие в употреблении: пару пластиковых лыж «Record» с креплением под ботинки синего цвета стоимостью с учетом износа 524 рубля 75 копеек и пару пластиковых лыж «Tisa sport step» без крепления под ботинки бело-красного цвета стоимостью с учетом износа 449 рублей 75 копеек. После чего бывший в употреблении аппарат сварочный для PP-R «Vieir», бывшие в употреблении: пару пластиковых лыж «Record» с креплением под ботинки синего цвета и пару пластиковых лыж «Tisa sport step» без крепления под ботинки бело-красного цвета вынес с территории домовладения Б.Д.А. и тем самым тайно похитил.

Продолжая свои преступленные действия, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение имущества, принадлежащего Б.Д.А., ФИО1 в этот же день, в один из дней, с 20 сентября 2018 года по 30 сентября 2018 года включительно, в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, путем свободного доступа прошел в деревянную хозяйственную постройку, принадлежащую Б.Д.А., расположенную на расстоянии восьми метров на запад от входа в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в указанной деревянной хозяйственной постройке, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, отыскал следующее, бывшее в употреблении, имущество, принадлежащее Б.Д.А., а именно: набор отверток с трещоткой и насадками (9 головок, 10 насадок) стоимостью с учетом износа 299 рублей 50 копеек, набор отверток с трещоткой и насадками (22 головки, 45 насадок) стоимостью с учетом износа 1300 рублей, пластиковый футляр для хранения мелких деталей стоимостью с учетом износа 139 рублей 50 копеек, фен для волос PHILIPS beanty стоимостью с учетом износа 472 рубля 50 копеек, два молотка стоимостью с учетом износа 117 рублей, 10 отверток стоимостью с учетом износа 250 рублей, плоскогубцы стоимостью с учетом износа 172 рубля 50 копеек, бокорезы стоимостью с учетом износа 436 рублей 58 копеек, керн стоимостью с учетом износа 37 рублей, набор с насадками для отвертки (15 насадок) стоимостью с учетом износа 254 рубля 50 копеек, стеклорез с деревянной ручкой стоимостью с учетом износа 62 рубля 50 копеек, комбинированный набор с чехлом стоимостью с учетом износа 375 рублей, комбинированный набор с чехлом стоимостью с учетом износа 375 рублей, набор отверток в черной коробке из 11 штук (в наличии 10 штук, одна из них сломана) стоимостью с учетом износа 30 рублей 50 копеек, два набора с насадками для отвертки (8 штук с ручкой насадкой) стоимостью с учетом износа 369 рублей, пивной бокал в упаковке «Золотая бочка» 330 мл стоимостью с учетом износа 135 рублей, пивной бокал «Золотая бочка» 500 мл стоимостью с учетом износа 200 рублей, 5 стеклянных стаканов по 250 мл каждый стоимостью с учетом износа 300 рублей, пивной бокал «Золотая бочка» 500 мл стоимостью с учетом износа 200 рублей, салатницу пластиковую стоимостью с учетом износа 37 рублей 50 копеек, предмет из столового сервиза стоимостью с учетом износа 37 рублей 50 копеек, 2 стеклянных стакана по 150 мл каждый стоимостью с учетом износа 93 рубля 75 копеек, 5 стеклянных кружек с ручкой по 150 мл (с отбитыми краями), не имеющих материальной ценности, 4 рюмки граненные по 50 мл каждая стоимостью с учетом износа 333 рубля 33 копейки, кружку пивную стеклянную 500 мл стоимостью с учетом износа 225 рублей, чашку чайную стоимостью с учетом износа 100 рублей, графин стеклянный с крышкой под спиртное 500 мл стоимостью с учетом износа 300 рублей, кружку пивную глиняную «Охота» 500 мл стоимостью с учетом износа 154 рубля 50 копеек, стакан с резным рисунком 250 мл стоимостью с учетом износа 60 рублей, 3 стакана фигурных по 150 мл каждый стоимостью с учетом износа 150 рублей, 2 рюмки стеклянных с желтой каймой стоимостью с учетом износа 100 рублей, рюмку хрустальную стоимостью с учетом износа 50 рублей, 3 кружки глиняных из набора стоимостью с учетом износа 84 рубля 37 копеек, 2 стакана стеклянных «Соса-соlа» стоимостью с учетом износа 400 рублей, 2 стакана фигурных по 150 мл. каждый стоимостью с учетом износа 100 рублей, стакан пивной «Berliner Pilsner» стоимостью с учетом износа 250 рублей, стакан пивной «Wernesgruner Pils» стоимостью с учетом износа 212 рублей 50 копеек, стакан пивной «Золотая бочка», не имеющий материальной ценности, вазу 20 см (высота) стоимостью с учетом износа 200 рублей, вазу 13 см (высота) стоимостью с учетом износа 225 рублей, вазочку под мороженое стоимостью с учетом износа 50 рублей, 2 кружки фарфоровые с оранжевыми точками стоимостью с учетом износа 200 рублей, чайную чашку «8-марта» стоимостью с учетом износа 100 рублей, кружку с рисунком знака зодиака стоимостью с учетом износа 200 рублей, салатницу стеклянную стоимостью с учетом износа 100 рублей, салатницу стеклянную стоимостью с учетом износа 200 рублей, салатницу стеклянную (отколота кромка), не имеющую материальной ценности, тарелку стеклянную для микроволновки стоимостью с учетом износа 75 рублей, пепельницу стеклянную стоимостью с учетом износа 100 рублей, пепельницу фигурную зеленого цвета стоимостью с учетом износа 100 рублей, две селедочницы фарфоровые 12 см. каждая стоимостью с учетом износа 400 рублей, селедочницу фарфоровую 28,5 см. стоимостью с учетом износа 250 рублей, селедочницу стеклянную 27 см. стоимостью с учетом износа 200 рублей, 2 тарелки столовых глубоких кремового цвета стоимостью с учетом износа 180 рублей, 3 тарелки столовых глубоких кремового цвета стоимостью с учетом износа 210 рублей, тарелку пирожковую стоимостью с учетом износа 30 рублей, тарелку десертную стоимостью с учетом износа 50 рублей, 3 блюдца цветных стоимостью с учетом износа 450 рублей, 3 блюдца с голубым рисунком стоимостью с учетом износа 300 рублей, 9 тарелок с голубым рисунком стоимостью с учетом износа 120 рублей, блюдце синее из под сервиса (отколот край) не имеющее материальной ценности, 3 тарелки столовых мелких с золотой каймой с рисунком по краю стоимостью с учетом износа 45 рублей, тарелку фарфоровую (закусочную) стоимостью с учетом износа 350 рублей, 2 тарелки мелких фигурных стоимостью с учетом износа 700 рублей, 3 тарелки фарфоровые мелкие «Общепит» стоимостью с учетом износа 225 рублей, 3 тарелки фарфоровые десертные «Общепит» стоимостью с учетом износа 225 рублей, вазу 14 см. (верхний край отколот), не имеющую материальной ценности, пивной бокал в упаковке «Золотая бочка» 500 мл стоимостью с учетом износа 230 рублей, пивной бокал в упаковке «Золотая бочка» 330 мл. стоимостью с учетом износа 135 рублей, 3 салатника из столового набора стоимостью с учетом износа 100 рублей, графин стеклянный с резным рисунком (край горлышка отколот), не имеющий материальной ценности, 2 бюветницы керамические стоимостью с учетом износа 100 рублей, графин со стопками «Рыба» (графин и 2 стопки) стоимостью с учетом износа 160 рублей, 3 чайных чашки стоимостью с учетом износа 112 рублей 50 копеек, 4 чайных чашки стоимостью с учетом износа 150 рублей, 3 бокала красного цвета стоимостью с учетом износа 337 рублей 50 копеек, кружку фарфоровую с рисунком стоимостью с учетом износа 75 рублей, сливочник из сервиза стоимостью с учетом износа 125 рублей, чайник заварочный из под сервиза стоимостью с учетом износа 350 рублей, сахарницу кофейного цвета с белыми краплениями стоимостью с учетом износа 100 рублей, стопку хрустальную резную 50 мл стоимостью с учетом износа 50 рублей, стопку стеклянную с золотой каймой 250 мл. стоимостью с учетом износа 11 рублей 11 копеек, стакан фигурный 100 мл. стоимостью с учетом износа 25 рублей, стакан фигурный 250 мл стоимостью с учетом износа 50 рублей, стакан фигурный 150 мл стоимостью с учетом износа 50 рублей, которые вынес из деревянной хозяйственной постройки, а затем с территории домовладения Б.Д.А. и тем самым тайно похитил.

Похищенное таким образом имущество, принадлежащее Б.Д.А., на общую сумму 19335 рублей 14 копеек, ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, как ему принадлежащим, а именно: погрузил в прицеп принадлежащего ему мотоблока, после чего на мотоблоке с прицепом перевез по месту своего жительства в 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение имущества, принадлежащего Б.Д.А., похитил принадлежащее Б.Д.А. имущество на общую сумму 19335 рублей 14 копеек.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Б.Д.А. причинен материальный ущерб в сумме 19335 рублей 14 копеек, который на момент совершения преступления и в настоящее время для потерпевшего является значительным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным ему обвинением, виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, раскаялся в содеянном и поддержал заявленное им на предварительном слушании ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник подсудимого – адвокат Морозова Н.П. заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержала, указав, что оно заявлено подсудимым добровольно, после проведенных с ней консультаций.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Дмитровского айона Орловской области ФИО3, потерпевший Б.Д.А. согласны на применение особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ, то есть на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке, так как требования ст.314 УПК РФ соблюдены.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 полностью осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке; ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым ФИО1 добровольно, после консультаций с защитником; подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, стороны против этого не возражают; наказание за инкриминируемое ФИО1 преступление, предусмотренное п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы и, таким образом, препятствий к постановлению приговора в особом порядке принятия судебного решения не имеется. На основании изложенного, суд считает возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласно заключению комиссии врачей судебно-психиатрических экспертов №226 от 02 апреля 2019 года по результатам проведения амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы в отношении ФИО1 установлено, что ФИО1 обнаруживает признаки расстройства психики в форме органического расстройства личности вследствие раннего органического поражения головного мозга. Умственной отсталости неуточненной (F 07.0, F 79.0). Однако степень указанных изменений психики выражена не столь значительно и не лишает ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У испытуемого в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может понимать значение уголовного судопроизводства и совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей (правильно воспринимать обстоятельства по делу и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять свое право на защиту). В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Социальной опасности по своему психическому состоянию в настоящее время не представляет (том 1 л.д. 144- 146).

С учетом вышеуказанного заключения, а также справок БУЗ Орловской области «Дмитровская центральная районная больница», согласно которым ФИО1 

<

....> (том 1 л.д. 232), и других исследованных в суде характеризующих данных, суд признаёт подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. В этой связи он подлежит наказанию за совершённое им преступление.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Совершенное подсудимым ФИО1 преступление, предусмотренное п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, согласно ч.3 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

Подсудимый ФИО1 не судим (том 1 л.д. 207 – 210, 213-215), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 1 л.д. 219, 245), женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей: Ю.Я.Б., ДД.ММ.ГГГГ рождения и Ю.М.Б., ДД.ММ.ГГГГ рождения (том 1 л.д. 194, 221, 222), к административной ответственности не привлекался (том 1 л.д. 248), не работает, на учете в центре занятости населения в качестве безработного не состоит (том 1 л.д. 228). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признаёт наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), явку с повинной (том 1 л.д. 14), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), а также признание им своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, наличие расстройства психики, что подтверждено заключением экспертов (ч.2 ст.61 УК РФ).

Признавая в качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимого ФИО1 явку с повинной суд исходит из того, что она была дана последним до возбуждения уголовного дела.

Признавая в качестве обстоятельства смягчающего наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд принимает во внимание поведение ФИО1, а именно, активные действия, направленные на сотрудничество с органами предварительного следствия, выразившиеся в добровольном предоставлении им информации о совершенном с его участием преступлений, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, указывающей на лиц, которые могли дать свидетельские показания, указание на место нахождения похищенного имущества.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.1 ст.60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, направленного против собственности, вышеизложенные данные о личности подсудимого ФИО1, который судимости не имеет, к административной ответственности не привлекался, вину свою осознал и раскаялся в содеянном, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, а, принимая во внимание, что ФИО1 ограничений по трудоспособности не имеет, что подтверждается сообщением БУЗ ОО «Дмитровская ЦРБ» от 20.02.2019 (том 1 л.д. 233) и не относится к категории лиц, указанных в ч. 4 ст.49 УК РФ, приходит к выводу о назначении ему наказания в виде обязательных работ.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительные обстоятельства, дающие право на применение ст.64 УК РФ, в отношении ФИО1 судом не установлены.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ не имеется. 

Оснований для изменения избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Арест, наложенный постановлением Дмитровского районного суда Орловской области от 21 марта 2019 года на денежные средства, принадлежащие ФИО1, находящиеся на банковском счете № в ПАО «Сбербанк России» в пределах, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, в сумме 200000 рублей в виде прекращения операций по данному счету в пределах 200000 рублей (том 1 л.д. 177-179), суд считает необходимым отменить ввиду отсутствия необходимости дальнейшего его сохранения. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: аппарат сварочный для PP-R «Vieir», набор отверток с трещоткой и насадками (9 головок, 10 насадок), набор отверток с трещоткой и насадками (22 головки, 45 насадок), пластиковый футляр для хранения мелких деталей, фен для волос PHILIPS beanty, два молотка, 10 отверток, плоскогубцы, бокорезы, керн, набор с насадками для отвертки (15 насадок), стеклорез с деревянной ручкой, комбинированный набор с чехлом, комбинированный набор, набор отверток в черной коробке из 11 штук (в наличии 10 штук, одна из них сломана), два набора с насадками для отвертки (8 штук с ручкой насадкой), пивной бокал в упаковке «Золотая бочка» 330 мл., пивной бокал «Золотая бочка» 500 мл, 5 стеклянных стаканов 250 мл, пивной бокал «Золотая бочка» 500 мл, салатница пластиковая, предмет из столового сервиза, 2 стеклянных стакана 150 мл, 5 стеклянных кружек с ручкой 150 мл (с отбитыми краями), 4 рюмки граненые 50 мл., кружка пивная стеклянная 500 мл, чашка чайная, графин стеклянный с крышкой под спиртное 500 мл, кружка пивная глиняная «Охота» 500 мл, стакан с резным рисунком 250 мл., 3 стакана фигурных 150 мл, 2 рюмки стеклянных с желтой каймой, рюмка хрустальная, 3 кружки глиняных из набора, 2 стакана стеклянных «Соса-со1а», 2 стакана фигурных 150 мл, стакан пивной «Berliner Pilsner», стакан пивной «Wernesgruner Pils», стакан пивной «Золотая бочка», ваза 20 см (высота), ваза 13 см (высота), вазочка под мороженое, 2 кружки фарфоровые с оранжевыми точками, чайная чашка «8-марта», кружка с рисунком знака зодиака, три салатницы стеклянных, тарелка стеклянная для микроволновки, пепельница стеклянная, пепельница фигурная зеленого цвета, две селедочницы фарфоровые 12 см, селедочница фарфоровая 28,5 см, селедочница стеклянная 27 см, 2 тарелки столовых глубоких кремового цвета, две тарелки столовых мелких кремового цвета, тарелка пирожковая, тарелка десертная, 3 блюдца цветных, 3 блюдца с голубым рисунком, 9 тарелок с голубым рисунком, блюдце синее из-под сервиза, 3 тарелки столовых мелких с золотой каймой с рисунком по краю, тарелка фарфоровая (закусочная), 2 тарелки мелких фигурных, 3 тарелки фарфоровые мелкие «Общепит», 3 тарелки фарфоровые десертные «Общепит», ваза 14 см, пивной бокал в упаковке «Золотая бочка» 500 мл, пивной бокал в упаковке «Золотая бочка» 330 мл, 3 салатника из столового набора, графин стеклянный с резным рисунком, 2 бюветницы керамические, графин со стопками «Рыба» (графин и 2 стопки), 3 чайных чашки, 4 чайных чашки, 3 бокала красного цвета, кружка фарфоровая с рисунком, сливочник из под сервиза, чайник заварочный из-под сервиза, сахарница кофейного цвета с белыми краплениями, стопка хрустальная резная 50 мл., стопка стеклянная с золотой каймой 250 мл, стакан фигурный 100 мл, стакан фигурный 250 мл, стакан фигурный 150 мл, пара лыж пластиковых «Record» с креплениями под ботинки синего цвета, пара лыж пластиковых «Tisa sport step» бело-красного цвета, возвращенные потерпевшему Б.Д.А. (том 1 л.д. 124-126), подлежат оставлению за потерпевшим Б.Д.А.; мотоблок марки «KS Moto» с прицепом, возвращенные ФИО1 (том 1 л.д. 169-170), подлежат оставлению за ФИО1

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-298, 302, 304, 308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Отменить арест, наложенный постановлением Дмитровского районного суда Орловской области от 21 марта 2019 года на денежные средства, принадлежащие ФИО1, находящиеся на банковском счете № в ПАО «Сбербанк России» в пределах, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, в сумме 200000 (двухсот тысяч) рублей в виде прекращения операций по данному счету в пределах 200000 (двухсот тысяч) рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: аппарат сварочный для PP-R «Vieir», набор отверток с трещоткой и насадками (9 головок, 10 насадок), набор отверток с трещоткой и насадками (22 головки, 45 насадок), пластиковый футляр для хранения мелких деталей, фен для волос PHILIPS beanty, два молотка, 10 отверток, плоскогубцы, бокорезы, керн, набор с насадками для отвертки (15 насадок), стеклорез с деревянной ручкой, комбинированный набор с чехлом, комбинированный набор, набор отверток в черной коробке из 11 штук (в наличии 10 штук, одна из них сломана), два набора с насадками для отвертки (8 штук с ручкой насадкой), пивной бокал в упаковке «Золотая бочка» 330 мл, пивной бокал «Золотая бочка» 500 мл, 5 стеклянных стаканов 250 мл, пивной бокал «Золотая бочка» 500 мл, салатница пластиковая, предмет из столового сервиза, 2 стеклянных стакана 150 мл., 5 стеклянных кружек с ручкой 150 мл (с отбитыми краями), 4 рюмки граненые 50 мл., кружку пивную стеклянную 500 мл, чашку чайную, графин стеклянный с крышкой под спиртное 500 мл, кружку пивную глиняную «Охота» 500 мл, стакан с резным рисунком 250 мл., 3 стакана фигурных 150 мл, 2 рюмки стеклянных с желтой каймой, рюмку хрустальную, 3 кружки глиняных из набора, 2 стакана стеклянных «Соса-со1а», 2 стакана фигурных 150 мл, стакан пивной «Berliner Pilsner», стакан пивной «Wernesgruner Pils», стакан пивной «Золотая бочка», вазу 20 см (высота), вазу 13 см (высота), вазочку под мороженое, 2 кружки фарфоровые с оранжевыми точками, чайную чашку «8-марта», кружку с рисунком знака зодиака, три салатницы стеклянных, тарелку стеклянную для микроволновки, пепельницу стеклянную, пепельницу фигурную зеленого цвета, две селедочницы фарфоровые 12 см, селедочницу фарфоровую 28,5 см., селедочницу стеклянную 27 см, 2 тарелки столовых глубоких кремового цвета, две тарелки столовых мелких кремового цвета, тарелку пирожковую, тарелку десертную, 3 блюдца цветных, 3 блюдца с голубым рисунком, 9 тарелок с голубым рисунком, блюдце синее из-под сервиза, 3 тарелки столовых мелких с золотой каймой с рисунком по краю, тарелку фарфоровую (закусочную), 2 тарелки мелких фигурных, 3 тарелки фарфоровые мелкие «Общепит», 3 тарелки фарфоровые десертные «Общепит», ваза 14 см, пивной бокал в упаковке «Золотая бочка» 500 мл, пивной бокал в упаковке «Золотая бочка» 330 мл, 3 салатника из столового набора, графин стеклянный с резным рисунком, 2 бюветницы керамические, графин со стопками «Рыба» (графин и 2 стопки), 3 чайных чашки, 4 чайных чашки, 3 бокала красного цвета, кружку фарфоровую с рисунком, сливочник из-под сервиза, чайник заварочный из-под сервиза, сахарницу кофейного цвета с белыми краплениями, стопку хрустальную резную 50 мл, стопку стеклянную с золотой каймой 250 мл, стакан фигурный 100 мл., стакан фигурный 250 мл., стакан фигурный 150 мл, пару лыж пластиковых «Record» с креплениями под ботинки синего цвета, пару лыж пластиковых «Tisa sport step» бело-красного цвета, возвращенные потерпевшему Б.Д.А. – оставить за потерпевшим Б.Д.А.; мотоблок марки «KS Moto» с прицепом, возвращенные ФИО1 – оставить за осужденным ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Дмитровский районный суд Орловской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.А. Фомичева